归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
4.31 7.07 -39.04 1.54

汉王科技股份有限公司  2011 年年度报告

8

资产负债率（%） 24.73 23.63 1.10 59.59

注：公司于 2011 年 4 月 28 日实施了以资本公积金 10 转增 10 的权益分派方案，按调整后的

股数对列报期间的相关数据进行重新计算。

三、非经常性损益项目

单位：元

项目 2011 年金额 附注（如适用） 2010 年金额 2009 年金额

非流动性资产处置损益 -3,623,564.70  -273,073.52 -29,362.17

政府补助，但与公司正常经营业务

密切相关，符合国家政策规定、按

照一定标准定额或定量持续享受的

政府补助除外

23,753,156.58  9,372,644.44 3,064,699.95

债务重组损益 -2,123,825.08  -75,364.32

与公司正常经营业务无关的或有事

项产生的损益
4,465,020.00   -4,465,020.00

根据税收、会计等法律、法规的要

求对当期损益进行一次性调整对当

期损益的影响（注）

-6,779,271.28

注：本项目系财

政部《关于执行

企业会计准则

的上市公司和

非上市企业做

好 2010 年年报

工作的通知》

（财会【2010】

25 号），将路演

费等上市相关

费用

6,779,271.28 元

计入本年损益

形成的非经常

性损益

受托经营取得的托管费收入

除上述各项之外的其他营业外收入

和支出
1,931,124.49  -3,451,162.40 25,052,262.89

非经常性损益总额 24,401,911.29   -1,206,227.08 23,622,580.67

减：非经常性损益的所得税影响数 3,931,793.00   -102,176.59 2,877,742.40

非经常性损益净额 20,470,118.29  -1,104,050.49 20,744,838.27

减：归属于少数股东的非经常性损

益净影响数（税后）

归属于公司普通股股东的非经常性

损益
20,470,118.29  -1,104,050.49 20,744,838.27

汉王科技股份有限公司  2011 年年度报告

9

第四节 股份变动及股东情况

一、 股份变动情况

（一） 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 80,051,396 74.78%   48,175,390 -32,328,421 15,846,969 95,898,365 44.79%

1、国家持股

2、国有法人持股 9,005,782 8.41%   -9,005,782 -9,005,782 0 0.00%

3、其他内资持股 71,045,614 66.37%   39,603,267 -31,442,347 8,160,920 79,206,534 36.99%

 其中：境内非国有

法人持股
20,012,849 18.69%   -20,012,849 -20,012,849 0 0.00%

   境内自然人持股 51,032,765 47.67%   39,603,267 -11,429,498 28,173,769 79,206,534 36.99%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

   境外自然人持股

5、高管股份   8,572,123 8,119,708 16,691,831 16,691,831 7.80%

二、无限售条件股份 27,000,000 25.22%   58,876,006 32,328,421 91,204,427 118,204,427 55.21%

1、人民币普通股 27,000,000 25.22%   58,876,006 32,328,421 91,204,427 118,204,427 55.21%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 107,051,396
100.00

%
   107,051,396 0 107,051,396 214,102,792 100.00%

（二）限售股份变动情况表

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

刘迎建 24,015,419 0 24,015,419 48,030,838 首发承诺 2013.3.3

徐冬青 15,009,637 0 15,009,637 30,019,274 首发承诺 2013.3.3

徐冬坚 578,211 0 578,211 1,156,422 首发承诺 2013.3.3

上海联创创业投

资有限公司
20,012,849 20,012,849 0 0 首发承诺 2011.3.4

汉王科技股份有限公司  2011 年年度报告

10

中国科学院自动

化研究所
6,305,782 6,305,782 0 0 首发承诺 2011.3.4

张立清 6,045,498 6,045,498 9,068,246 9,068,246 高管锁定股份

2011.3.4

每年首个交易日

解禁所持股数的

25%

陈  勇 616,228 616,228 924,342  924,342

核心技术人员，所持

本公司股份纳入高管

股份进行管理

李明敬 616,228 616,228 924,342  924,342 高管锁定股份

刘昌平 616,228 616,228 924,342  924,342 高管锁定股份

张学军 603,219 603,219 904,828 904,828 高管锁定股份

钮兴昱 603,219 603,219 452,415 452,415

核心技术人员，在申

报离任后六个月后的

十二月内出售股票数

量不得超过持股的

50%

2011.3.4

2011.11.16

李志峰 597,223 597,223 895,834 895,834 高管锁定股份

2011.3.4

每年首个交易日

解禁所持股数的

25%

王红岗 590,219 590,219 885,328 885,328 高管锁定股份

张文国 578,211 578,211 867,318 867,318

 追加股份限售承诺

张开春 200,072 200,072 300,108 300,108 高管锁定股份

杜建君 183,806 183,806 275,708 275,708 高管锁定股份

张  健 179,347 179,347 269,020 269,020 高管锁定股份

全国社会保障基

金理事会转持三

户

2,700,000 2,700,000 0 0 首发承诺 2011.3.4

合计 80,051,396 40,448,129 56,295,098 95,898,365 － －

二、证券发行与上市情况

（一）公司证券发行情况

1、2010 年 2 月 9 日，经中国证券监督管理委员会证监发行字[2010]139 号

文核准，本公司采用网下向配售对象发行和网上资金申购定价发行相结合的方

式，向社会公开发行人民币普通股（A 股）2700 万股，其中网下配售 540 万股，

网上定价发行 2,160 万股，每股面值 1 元，每股发行价格为 41.90 元。发行前公

司总股本为 8005.1396 万股，发行后总股本为 10705.1396 万股。

2、经深圳证券交易所深证上[2010]70 号文批准，同意本公司发行的人民币

普通股股票在深圳证券交易所上市，股票简称为“汉王科技”，股票代码为

“002362”；其中本次公开发行中网上定价发行的 2,160 万股股票自 2010 年 3 月

3 日起上市交易，网下向询价对象配售的 540 万股限售三个月后已于 2010 年 6

汉王科技股份有限公司  2011 年年度报告

11

月 3 日起上市交易。

（二）股份总数变动情况

2011 年 4 月 15 日，公司 2010 年度股东大会审议通过了《2010 年度利润分

配及资本公积金转增股本方案》的议案，确定了 2010 年度权益分派方案为：以

公司总股本 107,051,396 股为基数， 以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10